- 1 -

办理结果：解决或采纳

主动公开

杨浦区发展和改革委员会

杨发改投〔2023〕23号

对区政协十五届第二次会议

第 B029 号提案的答复

蒋毅委员：

您提出的 B029号“关于杨浦城区城市更新中‘碳达峰’的几点建

议”的提案收悉，非常感谢您对我区推进城市更新中落实碳达峰碳中

和工作的关心和支持，现将提案办理情况答复如下：

一、提案办理概况

提案提出“城市更新中采用碳减排措施、城市更新宜科学规划和综

合考虑、更新过程中重视与其它相关政策及建设要求的衔接”等对策建

议，具有非常高的针对性，对科学有序推进我区城市更新工作具有较

好的借鉴意义。收到提案后，我委会同区住房保障和房屋管理局、区

生态环境局、区建设管理委，依据各自的工作职责以及相关的实践进

行了专题研究后形成答复意见。

二、提案建议答复

- 2 -

（一）聚焦“双碳”目标，引领城市更新

城市更新是城市发展永恒的话题，既是关系百姓切身利益的民生

工程、民心工程，又是促进有效投资、提升城市品质的重要举措。为

全面贯彻新发展理念，把碳达峰碳中和纳入我区经济社会发展和生态

文明建设整体布局，在经济发展和城市更新中促进绿色转型，我区于

2022年底发布《杨浦区碳达峰实施方案》，聚焦重点区域、重点行业及

重点主体，组织实施“绿色能源、绿色建筑、循环经济、生态碳汇”

等八大绿色行动，其中：绿色能源行动提出“加大分布式光伏应用，充

分利用园区、工业厂房、物流仓储基地、公共机构、公共建筑、交通

设施等建筑物屋顶、外立面或附属空闲场地，实施一批光伏+工程；结

合市政设施建设、工业遗存改造、城市更新，因地制宜推动既有建筑

安装光伏；因地制宜发展各类可再生能源”。绿色建筑行动提出“将低碳

理念贯穿至国土空间规划、土地出让、方案设计、建设施工等建设全

过程；支持公共机构、大型公共建筑采取高效制冷行动、更新淘汰低

效设备、运用智能管控等技术实施改造升级；在杨浦滨江、大创谷等

重点功能区的城市更新推进中，充分利用建筑废弃物，打造城市更新

循环利用示范项目”。

提案中关于“在旧的住宅建筑更新时适当增加碳减排技术”的建议，

非常具有前瞻性。为进一步提升本市旧住房更新改造节能降碳水平，

今年 1 月我市印发《关于进一步推进本市旧住房更新改造节能技术应

用的通知》，明确应根据《上海市旧住房更新改造技术措施推荐目录》

在设计阶段充分考虑节能改造设计要素。为贯彻落实市工作部署和要

求，我区将结合“美丽家园”建设同步开展居住建筑节能改造，提升

- 3 -

更新后的住宅建筑能效水平。拟采取的主要举措：一是对老旧住宅屋

面和墙面采取隔热保温技术措施，进一步提升建筑节能效果。二是落

实节能管理要求，聚焦方案设计、施工和竣工阶段，加强“美丽家园”

建设项目监管力度。三是加大资金支持力度。考虑到节能技术措施应

用将导致项目投资增加，我区已在着手研究提高由财政资金出资的“美

丽家园”建设标准。

（二）坚持系统规划，统筹推进城市更新

为深入贯彻党的二十大和习近平总书记考察上海重要讲话精神，

认真践行人民城市理念，把城市更新工作作为落实城市总规、推动城

市转型、提升城市品质的重要抓手，我区始终坚持系统规划，在城市

更新中统筹推进既有建筑节能改造工作。

一是推动符合条件的建筑装饰装修工程开展时，同步实施建筑节

能改造工程，将建筑节能改造监管要求纳入建筑装饰装修工程审批管

理的全过程。结合城市更新，在本行政区域范围内开展建筑装饰装修

工程的，要求积极落实既有公共建筑节能改造，并鼓励大型公共建筑

实施技术改造升级。在施工许可前，督促建设单位落实各项节能技改

措施，对既有公共建筑开展整楼装饰装修的，督促建设单位安装建筑

用能分项计量装置、更换高效节能设备、增加屋面和外墙节能措施、

换窗等。在施工过程中，督促施工单位严格按照图纸进行施工，落实

既有建筑节能改造各项措施，未按要求完成的，不予办理竣工验收，

从而强化落实既有建筑节能改造，减少既有公共建筑碳排放。

二是依托能耗监测平台稳步提升既有建筑能效。依托本市

“1+17+1”大型公共建筑能耗监测平台，加强杨浦区国家机关办公建筑

- 4 -

和大型公共建筑能耗监测系统建设和运行的监督管理，并将能耗较高

的国家机关办公建筑、超大型公共建筑纳入公共建筑能效监测工作重

点。以降低能耗为目标，以监测和控制为手段，每年开展 8项能源审

计、4项能耗公示，实现用能分析和节能控制管理，方便楼宇单位精准

判断公共建筑能耗使用情况，协助楼宇单位挖掘节能潜力，通过实施

节能改造达到节能目的，不断优化公共建筑节能运行管理，持续提升

公共建筑能效水平。

（三）坚持因地制宜，注重政策衔接

提案关于“在更新过程中的节能改造应当尽可能选择更适合建筑

更新改造用途，更符合当前发展方向的可再生能源”的建议，非常具

有建设性。实现“双碳”目标，需要加快构建与超大城市相适应的清

洁低碳安全高效的现代能源体系，完成能源绿色低碳转型。可再生能

源承担了能源转型和保供双重责任，重要性日趋凸显。为全面系统深

入推进我市能源绿色低碳转型，我市印发《上海市能源电力领域碳达

峰实施方案》，提出“大力发展可再生能源，全面推广光伏应用、加快

陆海风电开发、推进生物质发电和地热利用”。《杨浦区碳达峰实施方

案》提出“因地制宜发展各类可再生能源。开展综合智慧能源站试点

建设，探索滨江沿岸江水源、空气源、氢能等多种可再生能源应用场

景”。“十四五”期间，面对可再生能源发展的新形势新要求，我区始

终坚持优先发展、大力发展可再生能源不动摇的战略定力，因地制宜、

多元融合加快发展可再生能源，为构建清洁低碳、安全高效的能源体

系、实现碳达峰碳中和目标提供坚强保障。

为系统谋划、有序推动杨浦区城市更新行动，结合区域实际，我

- 5 -

区发布《杨浦区城市更新添亮点行动方案（2023-2025年）》（以下简称

《行动方案》）。《行动方案》全面贯彻落实“双碳”战略，坚持集约型、

内涵式、绿色发展。持续巩固深化“美丽家园”建设成果，将“绿色节能”

纳入统筹规划。在公共空间设施优化方面，践行绿色低碳理念，因地

制宜推进区域绿色更新、加强既有建筑绿色低碳更新改造，推进旧住

房更新改造同步实施居住建筑节能改造，全面提高城市绿色生态品质，

降低建设领域碳排放。在商业商务活力再造方面，促进功能混合，提

升老旧楼宇改造设计水平和建筑性能，更新改造同步落实绿色低碳措

施，打造安全、绿色、智慧楼宇。

最后，衷心感谢您对我区城市更新中落实碳达峰碳中和工作的关

心和支持，希望在今后的工作中能得到您进一步的指导和建议。

杨浦区发展和改革委员会

2023年 5月 19日

承办单位地址：杨浦区惠民路 800号 邮政编码：200082

承办人姓名：朱丹 联系电话：25032460

		2023-05-22T09:24:18+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。